
PORTARIA N° 1044, DE 08 de dezembro de 2022.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de
dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do(s) processo(s) e-MEC listado(s) na
planilha anexa,

RESOLVE:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta
Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados na
modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do
Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos
termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 202121553
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas) FACULDADE AJES (15382)

ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
11847382000100)

2 202121551 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas) FACULDADE AJES (15382)

ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
11847382000100)

3 202121709 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE BATISTA DO
RIO DE JANEIRO (1429)

SEMINARIO TEOLOGICO BATISTA DO SUL
DO BRASIL (CNPJ: 33909037000196)

4 202123147 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE BATISTA DO
RIO DE JANEIRO (1429)

SEMINARIO TEOLOGICO BATISTA DO SUL
DO BRASIL (CNPJ: 33909037000196)

5 202124215 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CENSUPEG
(22578)

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP
(CNPJ: 10158686000105)

6 202124611 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CENSUPEG

(22578)
SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP
(CNPJ: 10158686000105)

7 202124710
ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CENSUPEG
(22578)

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP
(CNPJ: 10158686000105)

8 202124467 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CENSUPEG

(22578)
SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP
(CNPJ: 10158686000105)

9 202124431 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CENSUPEG

(22578)
SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP
(CNPJ: 10158686000105)

10 202124317 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CENSUPEG
(22578)

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP
(CNPJ: 10158686000105)

11 202124649 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CENSUPEG
(22578)

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP
(CNPJ: 10158686000105)

12 202122566 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO FÍSICA DA
ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE
MOÇOS DE SOROCABA
(368)

ASSOCIACAO CRISTA DE MOCOS DE
SOROCABA (CNPJ: 71488928000105)

13 202121511 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
ENGENHARIA E
INOVAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL (14951)

CEITEP - CENTRO DE EDUCACAO E
INOVACAO TECNICO PROFISSIONAL LTDA -
EPP (CNPJ: 11430130000180)

14 202124068 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 3000 (três mil) FACULDADE IMES (18637) INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO

SUPERIOR (CNPJ: 07543471000195)
15 202121866 SISTEMAS PARA INTERNET

(Tecnológico)
1500 (uma mil,

quinhentas)
FACULDADE MERIDIONAL
RS (2821)

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
MERIDIONAL S.A. (CNPJ: 04858393000120)

16 202112856 AGRONOMIA (Bacharelado) 1500 (uma mil,
quinhentas)

FACULDADE MULTIVIX
NOVA VENÉCIA (1359)

MULTIVIX NOVA VENECIA - ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA (CNPJ:
03963577000197)

17 202121567 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) FACULDADE MULTIVIX
NOVA VENÉCIA (1359)

MULTIVIX NOVA VENECIA - ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA (CNPJ:
03963577000197)

18 202121561 PSICOPEDAGOGIA
(Bacharelado) 1000 (uma mil) FACULDADE MULTIVIX

SERRA (1326)
MULTIVIX SERRA - ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ: 11062400000148)

19 202121608 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico) 400 (quatrocentas) FACULDADE PRIME

(21999)
FAPRIME FACULDADE PRIME LTDA (CNPJ:
37868675000167)

20 202121609 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PRIME
(21999)

FAPRIME FACULDADE PRIME LTDA (CNPJ:
37868675000167)

21 202122720 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

1350 (uma mil,
trezentas e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE ASSIS
(2855)

UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA. (CNPJ: 04928749000154)

22 202124146 LOGÍSTICA (Tecnológico) 2700 (duas mil,
setecentas)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE ASSIS
(2855)

UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA. (CNPJ: 04928749000154)



ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

23 202124615 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte)
FACULDADES
ASSOCIADAS DE UBERABA
- FAZU (648)

FUND EDUC PARA O DESENVOLVIMENTO
DAS CIENCIAS AGRARIAS (CNPJ:
18599472000178)

24 202124582 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADES MAGSUL
(940)

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
PONTAPORANENSE-AESP (CNPJ:
01998483000128)

25 202124624 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE TRÊS

MARIAS (17115)
CENTRO EDUCACIONAL TRES MARIAS
EIRELI (CNPJ: 14255311000106)

26 202124281 MATEMÁTICA (Licenciatura) 1000 (uma mil) FACULDADE TRÊS
MARIAS (17115)

CENTRO EDUCACIONAL TRES MARIAS
EIRELI (CNPJ: 14255311000106)

27 202122249 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIBF (4661) UNIAO BRASILEIRA DE FACULDADES -

UNIBF (CNPJ: 07481324000138)
28 202122252 PROCESSOS GERENCIAIS

(Tecnológico) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIBF (4661) UNIAO BRASILEIRA DE FACULDADES -
UNIBF (CNPJ: 07481324000138)

29 202124295 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE UNIDA DE

SÃO PAULO - EAD (24300)
EDUCAWORLD EDUCACIONAL EIRELI (CNPJ:
30975428000110)

30 202124287 GEOGRAFIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) FACULDADE UNIDA DE
SÃO PAULO - EAD (24300)

EDUCAWORLD EDUCACIONAL EIRELI (CNPJ:
30975428000110)

31 202123011 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNINA (5025) SAO BRAZ EDUCACIONAL LTDA - ME (CNPJ:

14683991000169)
32 202122149 ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado) 2000 (duas mil) FASUL EDUCACIONAL
EAD (21757)

CENTRO EDUCACIONAL SUL MINEIRO LTDA
- ME (CNPJ: 11362072000103)

33 202123769
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

2000 (duas mil) FASUL EDUCACIONAL
EAD (21757)

CENTRO EDUCACIONAL SUL MINEIRO LTDA
- ME (CNPJ: 11362072000103)

34 202122785 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 2000 (duas mil) FASUL EDUCACIONAL

EAD (21757)
CENTRO EDUCACIONAL SUL MINEIRO LTDA
- ME (CNPJ: 11362072000103)

35 202122136 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 500 (quinhentas)

IPOG - INSTITUTO DE PÓS-
GRADUAÇÃO &
GRADUAÇÃO (12916)

IPOG - INSTITUTO DE POS-GRADUACAO &
GRADUACAO LTDA (CNPJ: 04688977000102)

Portaria nº 1044, de 08 de dezembro de 2022


